x Coeretur. sed si obligatum vni, vendat alij: tunc crimine stel. vt supra de cri. stel. l. iij. An autem illud cum isto concurrat, dic vt. j. eo. si à debitore. & facit. C. de rei vin. l. quotiens.

y Corrumpt. s. e. l. j. §. j. versi. & qui iudicem.

z Auferantur. quæ alias regulariter auferuntur: vt. s. eo. l. j. in fi.

I Mpuberem.] CASVS. Impubes non dicitur posse committere hoc crimen falsi. Secundo dicit: in testamento alicuius ascripsit legatum filio meo, qui erat captus ab hostibus. eo filio reuerso incido in pœnam senatusconsulti: nam de falso punior. si autem ibi decedat, non punior: cum legatum non valeat. Item si filio meo emancipato, vel in adoptionem dato, legatum ascribo, non punior. Item si seruo meo legatum ascribo, cui debebat libertatem

D ex causa fideicomm. & sim in mora dandi: nō punior. Idem si seruo alieno, quem bona fide possidebam, legatum ascribo. nam nō punior. & redditur ratio in litera. Idem si seruo meo ascripsi legatum sub cōditione, cum liber erit. idē in filio. [QVI CODICILLO S.] Scripsi codicillos Titij: in quibus confirmatū est testamen- tum quod prius fecerat Titius: in quo testamento mihi erat legatum relictum. Dicitur quodd in senatusconsultum incido. punior enim de falso. Sed quid si in testamento erat mihi seruus legatus, & rogatus sum de manumittendo: in codicillis autem quos scripsi, dixi ademptum esse onus manumittendi: certe punior de falso: & si hæc scripsi voluntate testatoris, non dabitur libertas: alias sic. Idem si in codicillis ademi onus fideicommissi mihi legatario impositum in testamento: nam punior de falso. Idem si ascripsi mea manu assignationem liberti mihi factam: nam incido in sententiā senatus. Item si seruus Titij scribens testamētum alterius ascripsit sibi libertatem per fideicom. dandā à Titio domino suo, cui aliquid erat relictum: punitur hic seruus de falso. sed si scribes testamentum alterius, scripsit seruō suo debeti libertatem, non putitur nisi hoc fecit vt magno pretio seruus redimatur. Itē qui

Lis duobus
instruitur.

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

scribens testamentum cum esset legatus Titio fundus, adiecit, si ipsi scriptori dentur. x. punitur de falso, filius autem scribes testamentum patris sui, voluntate eius scripsit se exheredatum, vel sibi legatu in ademptum, quod erat ei prius relictum: non punitur. Fran. Accursius.

^a *Vix id est nullo modo. sic supra ad Velle. l. tutor. aliter supra de iudi. l. vix.*

^b *Intellige minorēm. ann. secus si est à 7. nro vsque ad 14. Balsam ad Nomoca. tit. 4. c. 13.*

^b *Aeratem, nisi sit dol capax, vt proximus pu bertati. vt. j. de reg. iur. l. pupillum. Accursius.*

^c *Adscriperit. in testamento alterius. Accur.*

^d *Pater. scilicet qui erat tabellio.*

^e *Senatuscōsulti. scilicet quo tenetur ac si com misisset falsum: vt supra eo. l. diuus. in prin.*

^f *Existimatur. quia non valet legatū: vt supra de leg. j. l. si seruo meo. §. j. sed obstat. §. e. si quis le gatum. in princ. sed hic quasi conditionale. l. si redierit: ibi purum inutile. vel ibi directo sibi: hic per obliquum. Item hic videtur mortu^o ante captiuitatem.*

^g *Sed & si. t quo ad.*

^g *In adoptione dato. qui iure isto est in potestate adoptui: vt supra de adopt. l. j. sed hodie distinguitur. vt. C. de adop. l. cum in adoptiu. Itē fa. supra eodem. l. de eo. & l. diuus. §. j. & §. ij. & l. si pater. Item videtur hodie distinguendū de eo qui est in potestate, cū ei querantur aduentitia. sed dico cōtra, quia saltē vsusfru. queruntur patri.*

^h *Manumisso. vt. §. de leg. ij. si quis seruo. in fi. & C. ad Sil. l. pen. & fa. §. de pec. leg. l. denique. §. fin. & de ali. lega. cum vnu. §. verbis. Accur.*

ⁱ *Adscript. l. in alio testamento.*

^k *Ad cogitationē. id est scientiam.*

^l *Adquiritur. nisi contemplatione bonę fidei pos. relinquitur: quō ea su caderet in legem dominus si scriberet: vt. §. de vnu. l. sed & quid. Accursius.*

^m *Eximendum. No. puniti affectū. sic. §. de iur.*

& fac. igno. l. regula. §. qui ignorauit. & instit. de ob. quae ex de. §. placuit. & supra de fur. inter omnes. §. recte & facit supra de acqui. re. do. l. liber homo. & de acquir. heredi. si quis mihi. in princ. Sed arg. contra supra ad leg. Cor. de sica. l. diuus. **ADDITIONE.** Dic secundum Bar. quōd hic loquitur de quasi falso, quod non potest committi adscribendo alij, nisi adscribenti queratur. & ideo cum ad perfectionem delicti requiratur euētus adquisitionis: ideo inspicitur euentus, non animus. sed in. l. contraria ad perfectionem illius delicti sufficit animus cum aliquo aētu, vt colligitur ex verbis legis Cornelizē.

ⁿ *Postea emancipato. vt si adscribat filio legatum dandum cu m erit emācipatus. & facit quod dixi supra. §. item si seruo. item facit supra de manumis. testa. l. si quis locuples. Accursius.*

^o *Qui codicillos. qui scilicet legatarius.*

xxii. IDEM libro singulari ad senatusconsultum Libonianum.

IMpuerem in hoc edictum incidere, dicendū non est: quoniam falsi crimine vix possit teneri: cum dolus malus in eam aetatem non cadit. Si ei filio qui apud hostes est, adscriperit pater legatum: dicendum est reuerso eo incidere in pœnam senatusconsulti. Quod si ibi decesserit, innocēs pater existimatur. Sed & si emancipato filio adscribit, recte id faciet: itē in adoptionem dato. Item si seruo cui moram fecit in fideicommissaria libertate præstanta, adscriperit, dicendum est extra sententiam senatusconsulti eum esse: quoniam placet, omne quod per huiusmodi seruum adquisitum est, restitui oportere manumisso. & si ei seruo qui bona fide seruit, aliquid adscripsit, quod ad cogitationem animi nocens est: quia ei adscribit quem suum putat. sed quoniam neque legatum, neque hereditas bonæ fidei possessori adquiritur, dicamus cum pœnae eximendum esse. Si dominus adscriperit seruo legatum, cum liber erit: dicimus senatuscōsulto dominum excusatum esse, qui cōpēdio suo nullo modo prospexerit. Eadē & de filio postea emancipato. Qui codicillos ante testamentum factos, in quibus legatum ei adscriptum erat, confirmat: in senatusconsultum incidit. quod & Iulianus scribit.

Adimendo quoque aliquid, incidere in pœnam debet, quasi sibi aliquid dederit: veluti si seruo legato sibi, eodemque manumisso libertatem sua manu ademerit. hoc ita, si voluntate testatoris ademerit. nam si ignorante eo, libertas valet. Item si rogatus restituere legatum sibi adscriptum, fideicommissum ademerit. Qui

^p *Confirmat. nam per sequens testamentum erant immutati codicilli, secundum P. sed hodie contra: vt insti. de codicil. §. sed cum.*

^q *Manumisso. id est manumittendo per fideicommissum.*

^r *Hoc ita. quidam non habent hunc versum, hoc ita &c. vsque il luc, nam si &c. & tunc dic, ignorāte eo, scilicet seruo: quia si scie te eo, non valeret libertas. sed tu habeas. & dici volente testatore, incidit in falsum: & non erit liber. Si vero ignorante, incidit, sed tamen seruo erit liber. ad quod supra de his quae in testa. delen. l. j. Sed vide tur quod etiam volente testatore cum onere remaneat apud heredem: vt. §. eod. l. filius. in fine. sed hic admetit: quod valet in præjudicium serui: licet non ad utilitatē scribentis.*

^s *Verba sunt Tribonianī seu lus. fin. Nam Callistratus hoc dixerat. & ex eius persona Iustin. Diuus. §. item sunt. §. cod.*

^t *Fideicommissum ademerit. ipse legatarius. & cor. cum superiori respon.*

^u *Qui. scilicet filius. Sed sententia. quia liberti non sunt res astimabiles. Accursius.*

^x *Non continetur. verbis edicti vel senatuscōsul. Libonianī. Accursius.*

^y *Adscripsit. cum forte dominus aliquid ex eo testamento percipiat. Accursius.*

^z *Hastari. id est dubitari.*

^a *Diximus. §. co. l. diu. §. item senatus.*

^b *Hunc. l. seruum.*

^c *Qui. scilicet seruu. Si testamentarius. i. tabellio qui scripsit testamentum.*

^e *Ab eo. scilicet herede.*

^f *Et manumittatur. quo casu videtur legatum quod plus vedit. ad qd §. de fideicom. liber. l. sed si alienare.*

^g *Sibi. l. tabellioni.*

^h *In voluntatem. id est contra mentem.*

ⁱ *Neque sententia. de in offic. testa. tamen non agit: vt supra de bono. pos. contra tabu. l. non putauit. §. si quis. & facit ad hoc quod qui scribit sibi onus, non incidit. supra eod. l. vxori. §. j. de inter. act. l. de aetate. §. j.*

^k *Quid sit falsum. imitetur. sic in auth. de fide instru. a in princ. coll. vj.*

^l *Mentitur. verum est hunc mentiri: sed non incidit in senatuscon. quia non omnis mendax tenetur falsi: & sic non obstat. C. si contra ius vel vti. publi. l. ij. nam & secūdum iura canonum multa sunt genera mendaciorum.*

^m *Athaletus. CASVS. Veritus Callimachus instituit filiam suam heredem in vna vncia, & quosdam alios instituit heredes in xj. vnciis, & eosdem grauauit vt Athaleto seruo suo dent libertatem, & duas vncias hereditatis. nunc iste seruo præsente filia testatoris, & ea interrogate coram iudice professus est se posse probare testamētūm Vetiti Callinici esse falsūm: & sic ad instigationem istius accusauit testamētūm de falso filia testatoris, & succubuit: & sic amisit vnciam in qua fuerat instituta: & fisco accre uit.*

xxiii. IDEM libro singulari de pœnis Paganorum.

Qvid sit fallum, queritur. Et videtur id esse, si quis alienum chirographum imitetur, aut libellum vel rationes intercidat, vel describat: non qui alias in computatione vel in ratione inveniuntur. I

A crimen falsi potest quis libere desistere ante sententiam, secundum glo. Barto.

xxiv. SCÆVOLA libro vicen si secundi Digestorum.

Aithales seruu, cui testamento Vetiti Callinici domini per fideicommissum libertas

* id est effigiat. Imitari chirographum alienum, est ipsi effigie, seu adulterare:

Gallicē cōfrefare.

^o Athaletas. alias atha les.

^o de instru fid. & caue.

^o ad de

^o fisco accre uit.

^o de

uit. Quæritur an Athaletus seruus cui per fideicommissum relicta erat libertas cum parte honorū, aliquid de his perdat? Et dicitur quod non, cùm ipse non accusauerit. Franciscus.

a Portio, forte duæ vñciaæ.

b Apud, id est præsente Maximilla.

c Interrogatus. Athale-

tus seruus.

d Et cum in id est con-

tra. Accursius.

e Maximilla. cùm vel-

let accusare.

f Inscriptorem. i. contra

tabellionem.

g Cogi. quod iustū est,

quia accusando succu-

buit: vt. C. eo. l. qui fal-

sas. & facit. s. de acquir.

here. l. quæsitū. sed arg.

contra. C. eo. l. maiore.

Accursius.

h Iusit. quod fiscus ha-

beret.

i Proponerentur. hoc est

contra. s. de his qui. vt

indig. l. post legatum. s.

an libertas. sed ibi tulit

testimoniū, quod plus

fuit: hic autem tantū

quædā verba dixit. Itē

secundū hoc contra. j.

ad Turpil. l. j. s. incidit.

Sed speciale in hoc cri-

mine, vt non prosequē-

do parcatur instiganti:

quia & accusanti & de-

fistiēti parcitur: vt. C. de

his qui. vt indig. l. alia.

& s. de inoffic. testa. l.

Papinianus. s. meminiſ-

se. Item contra. s. de his

qui. vt indig. l. post le-

garū. s. sunt qui putant.

sed hic nō perseuerauit

seruus, licet ab initio

verba fecit: sed pœni-

tuit, ibi perseuerauit.

Q Vi nomine.] c A-

Q svs. Quasdam li-

teras præsentauit alicui

in p. in. e. r.

& H p. o. de

Mari. fin.

181.

* Athalet.

Q Vi nomine.] c A-

Q svs. Quasdam li-

teras præsentauit alicui

ex parte potestatis, cùm

ipse eas nō mitteret: vel

edictum falsum propo-

sui ex parte potestatis,

cùm non esset verum.

Dicitur q teneor act.

in factum ad interesse:

licet & accusari possim

ex. l. Cor. Fr. Accursius.

k Reddidisse. id est lia-

cui præsentasse quasi p-

tor mitteret: vt. C. eo-

dem. l. maiorem. & dic vt ibi.

l Proposuisse. scilicet in edicto. ad quod. j. eo. l. hodie. s. j. sed in lib.

Alb. est edictum. Accursius.

m Penali. ad interesse: vt. j. eo. l. hodie. s. j. sed contra. j. ad muni.

Titio. Solu. vt ibi. Accursius.

S I quis.] c A s v s.

Patris mei testamentum aboleui, & bona eius

posedi quasi intestati: & decessi relicto herede. Dicitur quod

bona patris mei auferuntur heredi meo. Franc.

n Obierit. filius.

o Eripietur. vt. s. eo. l. si quis cum. in prin. Et sic not. q etiā nepotī aufertur hereditas propter factū aui. sic & in feudo. ad quod. C. de quæsti. diuo. & de bo. lib. quæritur. Sed ar. cōtra. s. de senato. l. emancipatum. s. j. in fi. & de in ius voc. l. adoptiuus. in fine. Acc.

E os qui.] c A s v s.

Qui diuersa præbuerūt testimonia inter se,

testimonium contra sigillum suum, de falso punitur. Item qui in

eadem lite testificatus est pro auctore, & postea pro reo, & sic con-

traria dixit: de falso punitur. Item qui si se gessit pro milite, cū nō

esset: vel qui falso diplomate vsus est. quod expone vt in glo. pu-

f. Nouum.

nitur pro qualitate delicti. Franciscus Accursius.

D Diversa. id est falsa, vel varia: vel id est aduersa. ad quod in an-

th. de testi. s. si vero. col. vij. & s. de testi. l. qui falso.

q Præbuerunt, scilicet in eodem negotio.

r Legis. scilicet Corneliae.

C signum. i. sigillum, vel etiam, aliud signum quod fecerat.

t Præbuit, vt & s. prox. respon. dixi.

u Duobus. scilicet aucto-ri & reo. Accur.

x Pro milite gessit. cùm non sit miles.

y Vsus est. vt cùm centurio non sit, fixit se in capite legionis.

* Flo. pro- nuntiat.

z Commeauit. i. iuit cū sociis: vt cùm deberet equitare cum decem e-quis, equitatus iuit cum. xx. per aliquem lo- cum. vel cùm per singula. xx. miliaria deberet habere certum salariū, dixit quod vna die iue- rat per. xl. miliaria: & sic percepit salaryū quasi duorum dierum: cū nō tantum iuisset: secus si tantum iuisset: vt. s. de verborū obliga. l. con- tinuus. s. cùm ita. vel cùm deberet ire per viam se- curam ad custodiendū castra, iuit per magis curtā, & minus securā.

[†] Diploma- te, vulg. Sū autem hæc diplomatæ chartula si- gno principis obsigna- tæ. i. codicili- l. seu tessera quæ, dabani- bus, vt lice- ret, eis vii e- quis & vehi- culis publi- cis, quib⁹ di- plomatibus agnitis ma- gistratus pu- blicos illis equos & ve- hicula præ- bebat. Bud- hic.

* prælato. sic s. de eden. l. i. s. i. quod alijs dicitur repetita die. s. de fide in- stru. l. repetita. Ac.

b Die. i. antecedentib.

diebus facta, secundum

primum casum.

[†] sufficer.

S I à debitore. Cū de- bitor qui antea ob- ligauerat fundum, nūc eum venderet, adseruit nulli obligatū. nec ob- quod hoc casu videtur teneri crimine stel. qđ demū in subsidium da- tur: vt. s. de crimin. stel. l. iij. quia. hic adseruit nulli obligatum: ibi tā- tū dissimulauit. sic etiā potest ponii. C. e. l. si cre- ditor. vel pone vt s. de fide in- stru. l. repetita. Ac.

[†] Titius qui me conueniebat in. c.

dolosè obrepserit senten-

D tiā cōtra me à præside, ostendens ei libellū suæ petitionis, & quādam confessionem falsam quam dicebat me fecisse apud acta. ni- hil egit: quia rescinditur: vt. s. de iudi. l. si prætor, & tenetur de fal- so. & fa. s. de fideicomis. lib. cū vero. s. hoc senatusconsultum. & C. de diuersis offi. & appari. iud. l. ij. l. xij. & s. de nata. re. l. j. Acc.

d Per acta. quæ iudici dixit.

e Temeratoris. id est falsatoris: vt subiicit.

f De ea re. id est super ea quæstione.

g Libello dato. præsidi.

h Subscriptione. i. sentētia præsidis quā facit ad libellū. nā in sentē- tiis libellus pponitur. & fa. C. si cōtra ius vel vti. publicā. l. ij. & v.

i Sufferre. id est sustinere.

L Ego Cornelius k testamen- taria obligatur, qui signum l

Ego Cornelius.] c A s v s. Qui signum falsum fecerit, vel sculpse-

rit: tenetur. l. Corn. testamētaria. item accusatio de supposito partu non est publica, sed ad certos spectat: vt in litera dicitur. Franciscus.

k Lege Cornelia. scilicet de falsis.

l signum. sigillando, vel etiam subscribendo. de quibus dicitur

inst. de testa. s. j. & iij. & facit. s. eo. l. Paulus. s. j.

a Adulterinum.id est falsum.

b Parentes.non tamen filius matrem:vt. s. de accu.l.hi tamen.

c Ut publicam.speciale in hoc falso , vt non sit publica accusatio. alias contra:vt supra. de pub.iu.l.j. no.& fa.C. eo.l.cum suppositi. &c. s. eodem.l qui falsam. s.j.

D Ius. CASVS. Qui

D coram iudice producit instrumēta suspecta, nec potest probare ea esse vera:punitur iudicis arbitrio, quandoque multum, quandoque parū , seu modicē.

& si præses videat eum debere deportari, mandabit hoc imperatori, qui imponet pœnam prout sibi videbitur. & de hoc etiā diuus Marcus dixit.Fran. Accur.

d Pro mensura. i. qualitate seu magnitudine. Accursius.

e Non possint. cum suspecta essent: vt. C.co. præbemus. & de pba.l. iubemus. Accursius.

f Pati possint. vt quia deportari:quod præses nō potest : vt. j. de pœ.l. ij. s. ij. vel dic plus quam sit forma iuris,id est iurisdictionis, id est plus quam sit pœna ordinaria falsi , vt alij terreantur:vt.C.ad leg.Iul. reple.l.j.

g Aestimatu. imperatori dico.

h Ignoscatur. si tamen suam innocētiā probant, & ostendant à quo acceperant:vt. C.co.l.maiorem. & secundum hoc ponitur casus in fallo rescripto : quod tamen dic vt ibi. vel dic in alio instrumento, si desinat vti:vt. C.e.tit.l.si falsas. & j. ad muni.l.libertus. s.error.

H odie. CASVS. Qui corruptum punitur de falso. Item qui corruptum mensuras frumenti vel vini,in duplum condonatur:item in insulam relegatur.Fr. Accursius.

i Proposita.in albo:vt. s. de iur.om.iudi.l.si quis id. per totum.

k Condemnatur.qua act? respō. conditione ex hac.l.vel dic actione in factum,qua aliā datur pro simulo eius quod interest:vt. s. eo.l. qui nomine. Alij dicunt quod per ac.l.Cot.de fal. quod non placet. & facit.s. de dolo.l.arbitrio. s. de eo. & quod ibi not. & s. de extraordi.cri.l.annonam. s. fi. & j. de ver. signi.l. Paulus respō. & s. de fur.l. si quis vxori. s. si maiora. Accursius.

S i quis.] CASVS. Qui falsis cōstitutio. siue legibus vtitur, quæ nullum habent auctorem, scilicet iustum : aqua & igni interdicitur.Fr. Accursius.

l Nullū habet auctorem etiam quæ habent, sed reprobantur: vt. C.de Iusti.codi.confir. s. hunc igitur. ille ergo habet auctorem, qui habet talē qui habet ius condendi legem:vt principem, vel senatum, vel præfētū. vel dic aliter,auctore, à quo accepit rescriptū quasi constitutiones, quæ tamen non sunt. & concor.tunc.C.co.l.maiorem.

m Vtitur. vt Galgosius Papien.

n Igni.id est deportatione:vt. s. eo.l.j. s. fina.

AD LEGEM IVLIAM REPETVNDARVM.
Hodie diceremus repetendarum, scilicet pecuniarum.

Hac lege coercentur furtū & rapina magistratum , vel eorum qui munus aliquod publicum gerunt , pecunias quas de priuatis hominibus accep- runt repetitis in quadriplum, quo nomine hoc iudicium appellatur, ut dat- rum repetitio civilis in epistolis Sidonij. Cepit, inquit, actionem repetendarum velle proponere, & hoc iudicium etiam ex modo furto datum in G. Catonem Velleius Paterculus scribens, Adeo, inquit, magis voluntatem pec- candi intuebantur quam modum, factaq; ad consilium dirigebant, & quid non quantum admissum foret, aestimabant. Datur & in heredes intra an- num. & in tribunos præfectos, scribas, comites omnes magistratum, quod tamen olim non obtinuisse oratio pro Rabirio Postumo declarat, ex qua & hoc caput legis Iulia habemus, vt captarum pecuniarum repetitio sit ab his ad quos ea pecunia quam magistratus cepit, qui damnatus sit, peruerenter,

videlicet si magistratus neque prædes dederit neque soluendo sit & si illi in lite aſtimanda appellati sint. & legendum in illa Oratione hoc modo . Nec ab eo prædes dati, nec ex bonis, quanta summa litium fuisset, pecunia ferme- ta. In eadem alio loco , qui ad idem legis Iulia respicit caput, sic legendum esse scio. Itaque si aut prædes dedisset Gabinius , aut tantum ex eius bonis, quanta summa litium fuis- set, pecunia redigesset, quā- uis magna ad Postumum ab eo pecunia peruenisset, non redigeretur, vt intelligi facile posset, quod ex ea pecunia quam ceperit is qui damnatus est peruenisse ad aliquem in illo primo iudi- cio planum factum sit, id hoc genere iudicij redigi so- lere, fuere & alia huic le- gis capita, veluti ne procon- sul legatum suum ante se de prouincia dimittat l.10. De officiis procoſul. & ne se- natori nauem maritimam habere liceat l.ij. De vac. mun. Cuiac.

^t In indice titu. Ad legē

Iuliā repēt.

Huius legis

auctor fuit.

L Pifio, vt re

fert Cic. act.

s. in Verre. &

meminit li.

s. epist fami.

epist. 20.

Vide Plato.

de leg. dein-

de a Julio

renouata

ta fuit.

^{*} vxōrve.

frumenti, vel cuiuslibet rei, aut emptor corruerit, dolōve malo fraudem fecerit: quanti ea res est, eius dupli condemnatur: k decretoque diui Hadriani præceptum est, in insulā eos relegari, qui pondera aut mensuras falsassent.

xxxii. IDEM libro tertio
de pœnis.

S i quis falsis constitutionibus nullo i auctore habito vti- tur, m lege Cornelia aqua & igni ei interdicitur.

DE LEGE IVLIA

repetendarum.†

TITULUS XI.

i. MARCIANVS libro quartode-
cimo Institutionum.

 Ex Julia repetendarum pertinet ad eas pecunias, quas quis in magistratu, potestate, curatione, o legatione, vel quo alio officio, munere, ministrove publico cepit, & vel cum ex cohorte cuius eorū est. Excepit lex, à quibus licet accipere: à sobrinis, propiore gradu, cognatis suis, vxore.*

C l. intra annum. Item hac.l. tenetur qui cum haberet aliquam potestatem, scilicet officium, accepit pecuniam ob iudicandum vel ob non iudicandum : vel vt faceret aliquid ultra officium suum. Item in comites siue socios militum datur actio ex hac. l. si faciant contra hanc legem. Item hac. l. punitur qui accepit pecuniam ob denuntiandum testimonium, vel ob non denuntian- dum. & qui damnatur ex hac lege, non potest esse testis vel iudex vel aduocatus. Item lege Julia repetendarum cauetur ne quis accipiat pecuniam ob aliquam de causis numeratis in litera hu- ius.l. & princip. sequentis. & sic appareat quod à personis extra- neis non licet accipere: à coniunctis autem numeratis in litera s.l. in fin. licet accipere in infinitum. & h.d.hæc.l. cum quinque sequentibus, & prin. sextæ.

o Curatione publica.

p Cepit. à priuato: vt faciat non faciendum, vel omittat facien- dum. & sunt exempla. j. eod.l. eadem. s. fina. & l. lex. & est pœna legis. j. eo.l. lex. s. fina. Item actio ciuilis. quod dic vt. j.l. prox. & dic quod etiam durante officio accusatur: quia in offi. delinquit, vel quia subiectos opprimit: ut. C.eo.l.iubemus. alias autem non potest magnus magistratus in ius vocari: vt. s. de in ius voc.l.ij. ni- si in furto: vt in auth. vt iud. sine quoquo luf. s. si quis autem. col. ij. minores magistratus etiam durante officio conueniuntur : vt. s. de iniur.l. nec magistratibus.

q Vel cum. supra solus : hic cum aliis est in magistratu. Accursius.

r Ex cohorte. id est aliquis ex cohorte , id est ex societate. Accursius.

s Cuius eorum est. id est alicuius eorum, accepit subaudi: vt. j. eo. l. in comites. alias est ex sorte: & in idem recidit.

t A sobrinis. qui sunt in sexto gradu: vt institu. de gradi. s. sexto.

& ab omnibus proximioribus: vt subiicit. nā ratio sanguinis tol- ^a] Suspicio- lit suspitionem: vt argu. s. de recep.l.ij. & in authen. de eccl. tit. nē tollit san- guinis rati- onis de quo vide glo. in annum inter omnes, & non ratione officij: vt. j. eo.l.eadem. s. fin. l. vestem. & & l. lex. s. j. licet quidam dicant ab his usque ad centum aure. per quod ibi no. in apo. in ver. adfini- tate. s. de in- iur. i. plebiscito.

Datur.

Datur. Actio. Ex hac l. datur actio in factu vel condic. ex hac lege contra iudicem vel officialē pro eo quod ipse vel minister accepit: vt. C. e. l. j. & intra annū à tempore depositi officij. vt. C. eo. l. pen. licet quidā dicant ibi speciale in comite domorū: quod non placet: vt ibi, & l. iubemus. & forte intra annū in quadruplū: post annum in simplū: vt. s. de calum. l. j. in princ. & hoc quadruplū datur totū fisco quādo turpiter dedit. nam sibi, ne repeatat, sua turpitudo obstat: vt j. de iur. fis. l. Lucius. & hoc casu est popularis accusatio. si autē fuerit extortum, tūc remediū est spoliato: vt. C. de ass. l. iij. Item in casu punitur etiam qui dat: vt C. eo. l. fin. In heredem autē qualiter datur, triplex est op. in hac l. nā quidā dicunt dati intra annum post lit. contesta. scilicet cōtra defunctum in quadruplū:

t Comites quod est speciale, vt nō iudicū. i. p. detur perpetuo: vt. C. consulū, p. torū, p. la. l. aliorū. que magistratū pro uincias regentiū, erāt legati, p. f. c. t. q. a. r. res, t. c. b. a. r. annū: & erit semper qui cū magistris in straibis in prouincias mittebātur. Bud. hic.

Comites quod est speciale, vt nō iudicū. i. p. detur perpetuo: vt. C. ex delic. defun. Alij vt H. dicunt teneri heredē etiam si non peruenit: sed intra annum: vt hic, & C. eo. l. sciant. s. j. Vel dic secundum Azo. da- ri in heredem, sed intra annum: & erit semper speciale: quia secūdum regulā de eo quod peruenit, datur perpetuo. & hoc vltimū speciale tolerabilius est. sed siue dicat annū currere defuncto durante offi. siue demū finito, videtur absurdum: quia si ponas eum mori quando iam sex mēses cucurrent: tenebitur heres in vltierius tempus quām teneretur defunctus si viueret. sed hoc toleratur quandoq; in quantitate: nō mirum si hoc in tēpore: vt. s. de euic. l. si per imprudētiā. s. non mirum. sed si dicas lit. contest. vel in id qđ peruenit, non obstat di- cta oppositio. Item contra. C. vt omnes tam ciui. quām mili. l. j. vbi per quinquaginta dies debet morari, & lis inchoari, & finiri intra. xx. dies. sed illa non habet locum quando in sua patria posse conuenit & accusatur. præterea hic loquitur etiam de his qui in sua patria exercuerunt officium. Item facit. s. de popula. ac. l. fi. & de accu. l. ex iudiciorum. contra. sed hic speciale. Itē facit s. tit. ij. l. fi. item hic de ciuili, de criminali habes. j. l. lex. s. fi.